
2015년 상반기 건설공제조합의 공제사업 현황

경영공시자료

[ 사업연도 : 2015년 1월 1일 ~ 2015년 6월 30일 ]

본 공시자료는 공제조합 공제사업감독기준에 따라 작성되었습니다.
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본부 지점 계

1 35 36

구 분 2015년 상반기 2014년 상반기

직 원 19 19

ⅠⅠ 조직 및 인력에 관한 사항

1-1. 조직

1) 조직도 (1실 4팀으로 구성)

(2015년 6월 30일 현재)

2) 영업조직

(2015년 6월 30일 현재 / 단위 : 개)

주) 지점에서는 보증, 융자, 공제업무를 겸하고 있습니다.

1-2. 직원 현황

(단위 : 명)
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구 분 2015년 상반기 2014년 기말 증감

현 금 및 예 치 금 32,900 27,800 5,100

유 가 증 권 15,000 15,000 -

유 ․ 무 형 자 산 248 337 -89

기 타 5,350 6,798 -1,448

자 산 총 계 53,498 49,935 3,563

공제계약준비금 9,724 7,434 2,290

기 타 7,835 8,012 -177

[ 부 채 총 계 ] 17,559 15,446 2,113

자 본 금 30,000 30,000 -

이 익 잉 여 금 5,939 4,489 1,450

[ 자 본 총 계 ] 35,939 34,489 1,450

부채및자본총계 53,498 49,935 3,563

구 분 2015년 상반기 2014년 상반기 증감

영 업 수 익 22,447 16,798 5,648

영 업 비 용 20,487 15,153 5,333

[ 영 업 이 익 ] 1,960 1,645 311

영 업 외 비 용 87 183 -96

[ 세 전 순 이 익 ] 1,873 1,462 411

법 인 세 비 용 423 342 81

당 기 순 이 익 1,450 1,120 330

ⅡⅡ 재무 및 손익에 관한 사항

2-1. 요약 재무정보

1) 요약 재무상태표 (단위 : 백만원)

2) 요약 손익계산서 (단위 : 백만원)
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구 분 2015년 상반기 2014년 상반기 증감

신계약실적
건수 4,919 4,385 534

가입금액 4,266,795 2,711,764 1,555,031

보유계약실적
건수 6,130 5,187 943

가입금액 10,324,172 6,869,939 3,454,233

원수공제료 15,605 10,558 5,047

원수공제금 3,961 2,644 1,317

구 분 2015년 상반기 2014년 상반기 증감

공제부문

공제영업손익 3,537 2,425 1,113

(공제수익) 21,735 16,022 5,713

(공제비용) (18,198) (13,597) (4,600)

투자부문

투자영업손익 711 777 (66)

(투자영업수익) 711 777 (66)

(투자영업비용) - - -

책임준비금전입액(△) (2,025) (1,371) (654)

비상위험준비금전입액(△) (264) (186) (78)

영업손익 1,960 1,645 315

기타부문

기타손익 (87) (183) 97

(기타수익) -

(기타비용) (87) (183) 97

경 상 손 익 1,873 1,462 411

특 별 손 익 - - -

법인세비용 (423) (342) (81)

당기순이익 1,450 1,120 330

2-2. 사업실적
(단위 : 건, 백만원)

※ 판매공제를 제외한 보유실적 기준임

2-3. 손익발생원천별 실적
(단위 : 백만원)
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구 분 2015년 상반기 2014년 상반기 증감

수재

수입공제료 - - -

지급수수료 - - -

지급공제금 - - -

수지차액(A) - - -

출재

지급공제료 (10,329) (6,842) (3,487)

수입수수료 2,503 1,650 853

수입공제금 2,301 1,742 559

수지차액(B) (5,525) (3,450) (2,075)

순수지 차액 (A+B) (5,525) (3,450) (2,075)

구 분 2015년 상반기 2014년 상반기 증감

지 급 준 비 금 2,678 1,575 1,103

미경과공제료적립금 6,007 4,227 1,780

비 상 위 험 준 비 금 1,038 624 414

계 9,723 6,426 3,297

2-4. 준비금 현황

(단위 : 백만원)

2-5. 국내 재공제거래 현황

(단위 : 백만원)
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과 목 제4기 반기 제3기

자산

Ⅰ. 현금및예치금 32,900,000,000 27,800,000,000

1. 현금및현금성자산 3,900,000,000 2,800,000,000

2. 예치금 29,000,000,000 25,000,000,000

Ⅱ. 유가증권 15,000,000,000 15,000,000,000

1. 만기보유증권 15,000,000,000 15,000,000,000

Ⅲ. 유형자산 6,625,032 9,894,933

1. 비품 40,862,790 40,862,790

감가상각누계액 (40,005,657) (39,190,172)

2. 기계장치 38,719,850 38,719,850

감가상각누계액 (32,951,951) (30,497,535)

Ⅳ. 무형자산 240,781,881 327,149,289

1. 소프트웨어 240,781,881 327,149,289

Ⅴ. 기타자산 　 5,116,604,577 6,281,565,909

1. 공제미수금 1,632,413,008 1,909,324,383

대손충당금 (19,608,116) (7,342,255)

2. 미수금 87,400 670,200

대손충당금 (786) (6,031)

3. 미수수익 1,596,185,388 1,603,373,839

4. 선급비용 1,582,527,683 2,360,545,773

5. 보증금 325,000,000 415,000,000

6. 이연법인세자산

Ⅵ.타회계자산 233,674,225 516,039,797

자 산 총 계 53,497,685,715 49,934,649,928

2-6. 재무제표

재무상태표

제4기 반기 2015년 6월 30일 현재

제3기 2014년 12월 31일 현재

건설공제조합 공제사업 (단위 : 원)
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과 목 제4기 반기 제3기

부채

Ⅰ.책임준비금 　 8,684,828,240 6,659,562,540

(출재공제준비금) (24,238,468,514) 　 (18,262,257,618)

1. 지급준비금 9,326,373,094 6,403,532,536

2. 미경과공제료적립금 23,596,923,660 　 　 18,518,287,622

Ⅱ. 비상위험준비금 　 1,038,465,845 774,623,449

Ⅲ. 기타부채 　 7,835,229,477 8,011,213,910

1. 공제미지급금 4,099,872,836 　 2,980,837,936

2. 미지급비용 298,963,963 　 673,382,273

3. 퇴직급여충당부채 1,136,135,087 　 1,093,685,172

4. 예수금 46,571,730 　 77,882,380

5. 선수수익 1,823,587,817 　 2,708,393,569

6. 미지급법인세 347,574,455 　 359,672,289

7. 이연법인세 부채 82,523,589 　 117,360,291

부 채 총 계 17,558,523,562 15,445,399,899

자본

Ⅰ. 자본금 　 30,000,000,000 30,000,000,000

1. 출자금 30,000,000,000 　 30,000,000,000

Ⅱ. 이익잉여금 　 5,939,162,153 4,489,250,029

1. 이익준비금 4,440,000,000 　 2,440,000,000

2. 미처분이익잉여금 1,449,162,153 　 2,049,250,029

자 본 총 계 35,939,162,153　 34,489,250,029

부채및자본총계 53,497,685,715 49,934,649,928

재무상태표 - 계속
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과 목 제4기 반기 제3기 반기

Ⅰ. 영업수익 　 22,446,489,423 　 16,798,808,038

1. 공제료수익 16,931,238,243 　 12,630,212,810 　

2. 재공제금수익 2,301,059,677 　 1,741,690,640 　

3. 이자수익 711,447,684 776,982,833 　

4. 수입경비 2,502,743,819 1,649,921,755 　

Ⅱ. 영업비용 　 15,153,361,345

1. 책임준비금전입액 2,025,265,700 　 1,370,542,150 　

2. 비상위험준비금전입액 263,842,396 　 185,828,829 　

3. 공제금비용 3,961,392,978 　 2,643,779,404 　

4. 재공제료비용 11,480,085,242 　 8,653,114,613 　

5. 사업비 2,756,217,212 　 2,300,096,349 　

Ⅲ. 영업이익 　 1,959,685,895 　 1,645,446,693

Ⅳ. 영업외비용 86,367,408　 　 182,981,802

1. 무형자산상각비 86,367,408 182,981,802 　

Ⅴ. 법인세비용차감전순이익 　 1,873,318,487 　 1,462,464,891

Ⅵ. 법인세비용 423,406,363 　 342,814,186

Ⅶ. 당기순이익 1,449,912,124 1,119,650,705

손익계산서

제4기 반기 2015년 1월 1일부터 2015년 6월 30일까지

제3기 반기 2014년 1월 1일부터 2014년 6월 30일까지

건설공제조합 공제사업 (단위 : 원)
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운용자산 수익금액 수익률

47,900 711 3.20%

ⅢⅢ 자금의 조달 및 운용에 관한 사항

3-1. 자금 조달

- 조합이 공제사업부문에 출자한 300억원 및 사업운영수익 등

3-2. 자금 운용

(단위 : 백만원, %)
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구 분 2015년 상반기 2014년 2014년 상반기

자본총계 35,939 34,489 33,597

자본금 30,000 30,000 30,000

자본잉여금 - - -

이익잉여금 5,939 4,489 3,597

자본조정 - - -

기타포괄손익누계액 - - -

구 분 2015년 상반기 2014년 2014년 상반기

지급여력비율 ( A / B ) 1,465.97 1,671.45 1,713.38

지 급 여 력 금 액 ( A ) 35,162 32,584 30,437

지급여력기준금액( B ) 2,399 1,949 1,776

구 분 2015년 상반기 2014년 상반기 증감액(율)

부실자산비율(A/B) 0.07 - 0.07

가중부실자산(A) 12 - 12

자산건전성분류대상자산(B) 16,633 16,078 555

ⅣⅣ 경영지표에 관한 사항

4-1. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

2) 지급여력비율

(단위 : 백만원, %)

4-2. 자산건전성 지표

1) 부실자산비율

(단위 : 백만원, %)
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구 분 2015년 상반기 2014년 상반기 증감액(율)

손해율 (A/B) 54.64 44.50 10.14

발생손해액(A) 1,915 1,158 757

경과공제료(B) 3,506 2,602 904

구 분 2015년 상반기 2014년 상반기 증감율

ROA 5.61 4.69 0.92

ROE 8.23 6.78 1.45

주) ROA(E)＝(
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전기말 총자산(자기자본)＋당기말 총자산(자기자본)}/2}

2) 위험가중자산비율

(단위 : 백만원, %)

구 분 2015년 상반기 2014년 상반기 증감액(율)

위험가중자산비율(A/B) 24.21 28.17 -3.96

위험가중자산(A) 12,793 13,550 -757

총자산(B) 52,843 48,100 4,743

4-3. 수익성 지표

1) 손해율

(단위 : 백만원, %)

2) 총자산이익률(ROA), 자기자본이익률(ROE)

(단위 : %)
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구 분 2015년 상반기 2014년 상반기 증감액(율)

유동성비율(A/B) 246.20 392.17 -145.97

유동성자산(A) 5,754 4,781 973

평균지급공제금(B) 2,337 1,219 1,118

구 분 2015년 상반기 2014년 상반기 증감액(율)

현금수지차비율(A/B) 104.77 98.88 5.89

현금수지차(A) 5,528 3,675 1,853

보유공제료(B) 5,276 3,717 1,559

최근 3년간 변동상황 Fitch A.M. Best 비고

2013년 A등급 -

2014년 A등급 - A.M. Best는

‘14년 12월 획득2015년 A등급 A+ 등급

4-4. 유동성 지표

1) 유동성비율

(단위 : 백만원, %)

2) 현금수지차비율

(단위 : 백만원, %)

4-5. 신용평가등급



- 12 -

ⅤⅤ 공제사업에 중요한 영향을 미치는 사항

5-1. 경영방침
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5-2. 위험관리

□ 공제사업리스크 관리

1) 관리대상

- 공제사업 운영과정에서 잠재적 손실 발생과 관련된 모든 공제상품

- 공제계약의 인수 및 공제금 지급과 관련하여 발생하는 리스크

․공제가격리스크 : 공제계약자에게 받은 공제료와 실제 발생한

손해액간의 차이로 인한 손실의 발생 가능성

․준비금리스크 : 지급준비금과 실제 공제금 지급액간의 차이로

인한 손실의 발생 가능성

2) 측정

- 객관적이고 합리적 방법에 의해 공제사업리스크 측정

3) 관리원칙

- 공제상품별로 리스크관리

- 공제사업리스크 허용한도의 설정 및 준수

4) 리스크관리조직

- 리스크관리위원회 및 리스크관리협의회
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ⅥⅥ 기타 사항

6-1. 국토교통부 조치사항

- 건전한 공제사업을 운영하지 못할 우려가 있다고 인정되어

국토교통부장관으로부터 조치 받은 사항 없습니다.

6-2. 부실채권 또는 금융사고 등

1) 부실채권이 발생한 경우

(단위 : 원)

구 분 금 액 분 류 비고

· 공제미수금 1,632,413,008 정 상

- 부실채권(*) 11,751,300 추정손실 ·1개월 이상 연체된 미수공제료

* 부실채권 : 회수가능가액 및 회수여부 판단 후 상각 예정

2) 금융사고 등이 발생한 경우

- 해당사항 없습니다.
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ⅦⅦ 이용자편람

1. 본 이용자 편람은 당사의 공시사항에 대해 일반이용자의 이해를 돕고자 하는

데 그 목적이 있습니다.

2. 주요 용어의 종류 및 해설은 아래와 같습니다.

▣ 지급여력비율

- (지급여력금액/지급여력기준금액) × 100

- 공제계약자에 대한 채무를 안정적으로 확보하기 위해 보유하여야 할 자산

기준에 대한 순자산비율을 말하며, 조합 공제사업 재무구조의 건전성을

나태내는 지표로서 공제조합 공제사업감독기준 제44조 내지 제46조에서

정하는 바에 따라 상기와 같이 산출합니다.

▣ 부실자산비율

- (가중부실자산/자산건전성 분류대상자산) × 100

* 가중부실자산 : 자산건전성 분류대상자산 중 건전성 분류에 따른 고정

분류자산의 20%, 회수의문분류자산의 50%, 추정손실분류자산의 100%

상당액을 합계한 금액

* 자산건전성 분류대상자산 : 공제조합 공제사업감독기준 제47조 제2항의

규정에 따른 “자산건전성 분류기준”에 의하여 분류된 자산

▣ 위험가중자산비율

- (위험가중자산/총자산) × 100

* 위험가중자산 : 총자산에 대하여 자산별 위험가중치를 부과하여 산출한

금액

* 총자산 및 위험가중자산 산정시 공제미수금 대상자산은 거래처별로 공

제미지급금을 차감한 잔액임
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- (
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전회계년도말 총자산＋당분기말 총자산)/2}

- (
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전회계년도말 자기자본＋당분기말 자기자본)/2}

▣ 총자산이익률 (ROA : Return on Assets)

- 회사의 총자산을 이용하여 이익을 어느 정도 올리고 있는가를 나타내는

이익창출능력으로 자산대비수익률이라고도 합니다.

* 당기순이익 : 회계연도시작부터 당해분기말까지의 당기순이익

▣ 자기자본이익률 (ROE : Return on Equity)

- 회사에 투자된 자본을 사용하여 이익을 어느 정도 올리고 있는가를 나타

내는 이익창출능력으로 자기자본수익률이라고도 합니다.

* 자기자본 : 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액 합계

▣ 유동성비율

- (유동성자산/평균지급공제금) × 100

- 유동성비율은 회사의 지급능력을 표시하는 지표로 그 비율이 높을수록 지급

능력이 높다는 것을 의미합니다.

* 유동성자산 : 고정이하 자산을 제외한 잔존만기 3개월 미만 가용 유동성자산

․현금, 당좌예금, 보통예금, 단기매매증권 중 국내 및 해외주식

․잔존만기 3개월 미만인 예금, 금전신탁, 기타예치금, 수익증권 등

․3개월 이내에 회수가 확정된 미수공제료, 국내 및 외국재공제미수금 등

․단기매매주식(해외주식 포함)과 매도가능주식 중 상장 및 협회등록 주식

* 평균지급공제금 : 최직근 1년간 월평균 지급공제금의 3개월분 금액

▣ 현금수지차비율

- (현금수지차/보유공제료) × 100

* 현금수지차 : 공제영업수지차(보유공제료—순공제금—사업비) + 공제영업

외수지차(투자영업수지차+영업외수지차+특별손익)—공제미수금증가액 +

공제미지급금증가액
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․사업비 = 순사업비—퇴직급여충당부채의 증가액—감가상각비—대손상각비

․영업외수지차 = 영업외손익+무형자산상각비


